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HORASAN VE MAVEKAÜIVNEHtR DE İLK MÜRCÎE VE
HANEFİLİĞİN YAYILIŞI

\ on Wilfred MADELUNG fOsford)
Tercüme: Ar. Gör. Sönmez KUTLU

Son yıllarda politik-dini bir akını olan Mürcie'nin kaynakları \e
doğuşu İle ilgili yapılan çalışmalarda, önemli gelişmeler kaydedildi'. Bu
akım, ikinci İç Savaş (Fitne) ve Muhammcd el-Hancfiye adına. Muh
tar liderbğindc, Kûfe'de gerçekleştirilen Şiî isyanı neticesinde açıkça

ortaya çıktı. Mürcie'nin asıl tezi, ilk iki halife Ebû Bekir ve Önıer ida
resinin tartışmasız \ e şartsız kabulü, Osman ve Ali'nin durumuyla ilgili
verilecek kararın ise, .Allah'a bırakılması şeklindeydi. Özellikle Basra
ve Kûfe'de yayılan ilk Mürcie, bunun için dört Raşit Halife'deıı her
hangi birine, gerek Gûlât-ı Şia ve Hariciler, geıekse aşın Osman taraf
tarlarınca yöneltilen suçlamalaıı reddederek İslâm toplumunun birliğini

ni sağlamak istiyorudu. Açıkça Eme\'î Devletine boyun eğerek, ona itaat
ediyorlarsa da, onlarm l'mievüere desteği şartsız değildi. Çünkü Haccâc'a
karşı ayaklanan Abdurrahman b. el-Es'as ve Halife II. Yezid'e karşı

ayaklanan Yezid b. el-Mühelleb'in isyanına katdddar'®.

• Bm Makale Eylül 1980'de Fidinburg'da diizenleuen 10. U.E.A.I. Kongresinde tebliğ ola
rak sunulmuşlur . 1982 yılında Der İslam, Hand 59, Heft l'de yayınlanmiftır.

i Bkz. Madeluog. Der İslam, el Qâ8İm İbn tbrâhim, Berlin1963, s. 228-241;H. Brent-
jes, Die İmamatslehren in İslam nuclı der Durstellung des Asb'ari. Berlin 1964. s. 45-50;J.
Van Ess, Da» Kitâb al Irğa' des Hasan b. Muhaınmed b. al-Hanafiyya, in ArabicaXXI (1974),
6. 20-32: J. (dvoDv, Tbe Mnrji'a aııd the Theological School of Abû Hanifa: A Historical and

Theological Stady, D. Pbil. Diss, Edinburg 1977.
la. Bu makale yazıldıktan sonra bir İbadî olan Salim b. Zekvan'm tartışmasuu içeren ilk

Mürcie'ye ®'l oldukça önemli yeni bir melin yayınlamnış bulunmaktadır. Bu metin, M. Cook ta
rafından analiz edilmiştir. Bkz. Early Müslim Dogma(İlk Müslüman Dogması). Cambridge fni-
versitesi yayını, 1981, s. 3—47, 89-103. 159-163. Orada Mürcie faul birer Emevi muhalifi ve

zalim yöneticilere karşı yapılan isyanları destekleyiciler olarak tanımlanmakladır. Eğer doğnıyKa

Cook'a göre, bu metin hicri 7ö'li yılların başİanua aittir, (s. 93).O'nun da belirttiği gibi, bu, Mür
cie'nin genel olarak tahmin edildiğinden daha fazla ihtilalci bir akım olduğunu ortaya koymak
tadır. Çok erken bir tarihe ait olduğunu isbat etmek zor görünmektedir. Ancak, bu dökü-
manm genel mabiyeli. O'nun daha çok. İbnü'i-Eş'as'ııı Emevilere karşı yaptığı büyük isyanı

(82/701) »ırasında yazıldığım göstermektedir. Bu »ıralarda, Irak'ta Enievi aleybtan fikirler var
dı. Hatta Salim tarafından açıklandığı gibi Zahitler her ne kadar İm isyana katılmadıiarsa da,
onlar bileEmcvîlerikütü (zalim)idareciler olarak görmekteyıUler.
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Bu makalenin hedefi, Miircie ^uin tarihinde ikinci aşama denebile
cek bazı to/ahüıieri, Doğu Horasan ve Maveraiinnehir civarındaki faa
liyetlerini yeniden ele alarak iııcelemeklir.Mürcie, burada, bilhassa bölge
deki yeni Müslüman olanlar (Mülıtediler)'ıneşitliği ve Emevî yönetimi
nin onlardan zorla almaya devam ettiği cizyeden muaf tutulmaları mü
cadelesine katıldı^. Yeni mülıtediler lehine yapılan bu destek, doktrincr
olarak, Mürciî tez üzerine bina edildi. Çünkü onlara göre, imanm yapısı,

sırf îslam iuaucıum kabulüne bağb olup, İsla'mm pratik temel uygula
maları (ibadetler) ve hukukî emirler gibi fiiller onun tamamen dışında

dır. Bu demek oluyor ki, Orta Asya'daki kitle halinde ihtida edenlerin
Sahip olduğu bu tam statü (vatandaşlıkları), onların müslüman olarak
dinin bazı emirlerini, bilmemeye de\ am ettikleri bahanesiyle devletçe
inkar edilmezdi. Amelleri imana dahil etmeme şeklindeki Mürciî görüş,

pratik olarak yeni b-r önem kazandı. Daha sonraları bu prensip daima
irca fikrinin en önemli temel unsuru olarak kabul edildi.

İslam'a giren yeni mühtediler adına verilen Mürciî mücadele, Ta-
beri'nin rivayetine göre, 100/718-9 yılında, hem Ebu's-Saydâ Salih
b.Tarîf ed-Dabbî, hem de Saîd en-Nahvî ismiyle meşhur mevlamn (köle).
Halife II. Ömer'e (Ömeı b. Abdilaziz), Horasan valisi cl-Cerrah b. Ab-
dillah'm bölge halkına yaptığı kabalığı ve 20.000 köleyi ücretsiz askere
alması, bir o kadar mühtedîden de zorla haraç alması konusunda yaptığı

şikayetle başlar. Halife Kabe'ye namaza yönelen bütün herkesten ciz
yenin kaldırılması için, el-Cerrah'a emir verdi. Vali kaçamakh bir ce
vap verince, Halife onu azletti^. Bütün bunlara rağmen, bu kararların,

sadece geçici bir etkisi oldu. 110/728-29 yılında Horasan Valisi Eşres b.
Abdillah, yeni müslüman olacak herkesin, cizyeden muaf tutulacağmı

taahhüt ederek, Maveraünnehir bölgesinde islam'ı yaymasf için Ebü's
-Saydâ'yı görevlendirdi. Bu vaad, kısa süre sonra bozuldu ve Ebü's
—Saydâ'nın Soğdiu mühtedilerinden yeniden zorla cizye alınmaya baş

landı. Onlar mukavemet gösterince Ebü's-Sayda ve arkadaşları, onlar
la birlikte ayaklandı. O ve meşhur mücahid, şair, uzun süre irca doktri
nin ateşli savunucusu Sabit Kutnâ hapsedildi ve daha sonra Merv
vahşine gönderildi^.

2 Bkz. G. Van VInttcn, Reciıerches sur la Doniination Arabe, le CLiitisme et les Croyaııces

Me»sifluiques sous le Khalifat <les Omayades, Amsterdaıu 1894, s. 28-33 (Bu eser Prof. Dr. M.
Sait Hatipoğlu tarafindan , "Emevî Devrinde Arap Hakimiyeti, Şia ve Mesih Akideleri, Lzeri
ne Araştırmalar, (.\nkara 1986) ismiyle Türkçe'ye çevrilerek Fakültemiz yayınlan arasında

basılmıştır. S.K).

3 el-Tafaeri, Târilı-i Tabori, (Leidcn baskısı), II. 1353-S.

4. Taberî, II., 1507-10.
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Altı yıl sonra, el-Haris b. Sureye liderliğinde Mürcie'nin büyük is
yanı patlak verdi. Ona destek, genellikle, Cüzcân, Faryâb, Talikan ve
Belh'teu geldi^. Müslüman toprakları dışına koğulduğu için, el-Haris;
Tüıkeş Hakan ve diğer imansız başkanlarla (şeflerle) anlaştı. Haris'in
önderliğini yaptığ; bu akımın, temelde, Ebû Saydû ve Sabit Kutnâ'nm
ilkeleri ve amaçlarınm temsilcisi olduğu, Van Vlotten larafmdan, bizzat,
işaret edilînektediı®. Ebü's-Saydd'nm ilk destekçilerinden olan kişilerin

birçoğu, mesela; Robi' b. îmrâu el-Teymî, Bişr b. Cüruıüz ed-Dabbî,
Ebû Fatiîna el-Ezdî ^e el-Kasım eş-Seybılnî gibileri, el-Haris b. Sureye*-
in en meşhur ve ideolojik olarak kendisine en fazla destek veren arkadaş-

lai'i arasmda zikredilmektedir. Görevinin son safhasında onun dini damş-

manı Cehm. b. Safvân idi ki bazı dini (kelaraî) görüşleri sebebiyle, daha
sonraları, gelenekçi (Traditionalist) müslümanlaı tarafından îslamMan
sapan baş sapıklardanbiri olarak kabul edildi. Fakat O, Mürcü iman dok
trininin, köklü bir şekilde formüle edicisi olarak da meşhurdur. el-Hatis,
temelini Kur'ân ve Peygamber Sünnetinin oluşturacağı bir reforma ve
Halifeliğe en uygun adayı seçecek bir şuranın teşekkülüne çağırıyordu.

O, Mesihi adil bir kurtarıcı rolünde siyah bayraklar sallıyordu ve şahsen,

misyonunun Şam'ın burçlarını yıkarak Emevi Halifeliğini dcviraıek ol
duğuna inanmış görünüyordu"^.

el-Haris b. Sureyc'in müslüman idareye karşı açık isyanı ve onun
müslüman olmayanlarla işbirliği yapn7.a&ı, daha önce Ebü's-Saydâ'nm
ateşli barışçıl mücadelesine katılan pek çok mutedil Mürciî'nin kendisine
destek vermesini sağladı. el-Taberi'nin rivayeti bunun bir delilini ver
mektedir. Daha önce zikredilen Saîd en-Nahvî'nin kardeşi Halid en-
Nahvî, cizyenin kaldırılması için mücadele veren, Soğdiu (Sogdhian)
mühtedilere Ebü's-Saydâ ile birlikte katılmıştı. O, el-Haris b. Sureyc'e
karşı soğuk davranışını sürdürdü. Bununla beraber, daha sonra, kendi
sine ve kardeşi Yezid'e, el-Haris'Ie aralarındaki anlaşmazhkta elçilik
görevi veren Emevi valisi Nasr b. Seyyar'la birlikte hareket etti^. O
halde, el-Haris'le Mutedil Mürcie arasındaki münasebet devam etmek
teydi. (126/744 )yılında Halife III Yezid'den, (el-Haris için) eman alma
ya çalışırken. Onun iki elçisinin, Küfe üzerinden gidip, o zaman Irak'
ta irca fikrinin en meşhur mümessili Ebû Hanife'ye rica edip Halife
mahkemesine girebilmek için bir mektup almaları anlamhdır^. el-Haris,

5 Talıeri, II, 1S68.

6 Van Vlotlen, Recherches, «. 30.

7. Taberi, II. 1919.

8 Taberi 11. 1928.

9 Taberi II. 1867.

i -• . \ .Miüi
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Merv'c geri döndüğünde, tekrar faaliyet gösterebildi ve o genellikle bir
vatan haini olmaktan daha çok haklı bir amaç konusunda zulme uğra

mış biri gibi ilgi gördü. Kısa sure sonra, tekrar kendi reform programı

için Nasr b. Seyyar'm pozisyonunu tehdit edecek güçte, geniş bir des
tek sağladılO.

Ebû Müslim*in Abbasi ihtilalini başlatmasından az önce, 128/746
yılında Haris'in ölümüyle Horasan Mürciesi büyük bir krize girdi.
(Haris'in ölümü Horasan Mürciesini lidersiz bıraktı.) Hergeçen gün
daha da acımasız hale gelen Emevi rejiminin de\Tİlmesi sloganı ile
ortaya çıkan bu yeni akıma karşı Mürcie'nin reaksiyonu nasıldı? Tarihî
eserler; Ebû Müslim ve Horasan Mürciesi arasındaki ilişki konusunda
herhangi bir şey söylememektedirler. Bununla birlikte biyografik kay
naklarda, en azından, Mutedil Mürcie'nin iki liderinin Merv'de idamına

sebep olan, 131 /748-9 yılındaki bir dizi münakaşayla ilgili olarak bazı

deliller bulunmaktadır. Birincisi; İdam edilenler arasında Arap olmayan
müslümau mühtcdilcriu eşitliği mücadelesinde daha önce zikredilen
meşhur üç kardeşten biri Yezid (b. Ebi Saîd) en - Nahvî'nin yer alması.

Zahid ve Kur'âu'ı iyi bilen \ezid, onun biyografisini yazanlara göre,
Ebû Müslim tarafmdan, kendisine iyiliği emrettiği (bi-emrihî bi'l-ma'-
rüf) için 131/748-9 yılında öldürülmüştür". İkinci kişi, Ebû Hanîfe'-
nin yakın arkadaşı vc öğrencisi İbrahim b. Meymun cs-Saiğ el-Mer-
vezî'dir. Taberî, biraz anlaşılması güç bir pasajda, Nasr b. Seyyâr'ın,

güya, Haris b. Sureye tarafından da saygı görmesi nedeniyle kendisini
resmî bir göreve atadığım zikretmektedirl2. Biyografik eserlerin verdiği

bilgiye göre, Ebû Müslim; Merv'e gelince, İbrahim b. Saiğ, ona karşı

sert dille konuştu. Bunun üzerine tutuklandı. Fakilılerin ve Zahid kim
selerin şefaatiyle, Ebû Müslim onu serbest bıraktı. Fakat O, Ebû
Müslim'in da\Tanışlarına karşı çıkmaya devam etti. Sonunda eliyle
cihad edemediği takdirde diliyle cihadı sürdüreceğini söyleyerek tehdit
etti. Bunun üzerine Ebû Müslim, onu öldürdü'^.

Horasan'ın meşhur hadiscisi Abdullah b. el-Mübarek, İbrahim b.
es-Saiğ'in idam haberi kendisine ulaştığında, Ebû Hanife'nin yanında

bulunduğunu rivayet eder. Ebû Hanife, o sırada, üzüntüden ağlayarak,

onun başına böyle bir akibctin geleceğinden, önceden beri korktuğunu

söyledi. Daha sonra Ebû Hanife, bir defasında, İbrahim'le kendisinin

10 Taberi II. 1887-90.

11 İbn Hacer, Tebzibii't-Tehzib, Uaydarabad 1325—27, XI 332.
12 Taberi. II. 1919.

13 İbn Ebi'i-Vefâ. el-Cevihirri-Hudie, Haydarabad 1322, 1. 49-50.
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"neyin emredümesi ve neden nehyedilmesi" konusunda yaptıkları bir
tartışmadan sonra, bu işin Allah taı*afmdan farz kdınnuş bir görev
olduğunda anlaştıklarını açıkladı. Jluuun üzerine İbrahim ihtiyarî ola>
rak, Kbfı Hanife'ye sadakatini sürdüreceğini taahhüt etti.* Ebû Hanife
korktu ve dedi ki, bu görcN" eğer kendisine birisi tarafından verilmiş ise,
o zaman hayatını tehlikeye alabileceği bir vazife olur. Bu görev din
dar vardımcılardan oluşan I)ir gruba ve onları yönetecek güvenilir bir
lidere ihtiyaç duvar^"*.

Bu hikaye, mcukibevî bir özellik taşısa da (bizim açımızdan) olduk
ça önemlidir. el-Fıkhü'l-Kkber'dc- Ebû Hanîfe tarafından ifade edilen
kısa Amentü'de (Emri bi'l-Ma'ruf \'e Nehyi ani'I-Münker)" iyiliği em
retme köıülükt(m sakındırma j-ükümlülüğü ikinci bir önemli unsur olarak
kabul edilmiştir'5. Diğer yandan Bu ilke Haıicilerce hararetle savunul
muştur \e Mutezile'nin beş temel csasıudan biri olarak, zalim yöneti
cilere kar.şı isyan ruhunu ifade etmekteydi. Fakat Sünni Amentüde
hiç bir zaman bu ilkeye yer verilmedi. İbrahim b. Saiğ'a atfedilen bu
reaksiyon, prensibin, bu sıralarda, genelde nasıl anlaşıldığını açıkça or
taya koymaktadır. Bu ilkenin Ebû Hanife'uin Aınentüsünde yer alması,

isyana teşvik ettiğini düşündürmese de ateşli bir reform savunuculuğunu

yans'tır gözükmektedir.

El)ü Müslim'in infaz ettiği iki idam olayı ile ilgili rivayetler, az da
olsa, oldukça kıymetli bir bilgi vermektedir. Sadece bu ikİ hadisenin bir
biriyle irtibatlı olduğu farzcdilebilir. Fakat belb bazı sorular ve saikleri
muğlak kalmaktadır. Bununla birlikte, Ebû Müslim'in Emevi rejimin
yıkmak için başlatılan Abbasi savaşında Müreie'yi kendi tarafma çek
meyi başaramadığında ve bunun üzerine, yeterince tehlikeli gördüğün

den onların gerçek veya (potansiyel) muhtemel iki liderini öldürmeğe

karar verdiğine yeterince delil vardır. Doğu Horasandaki Mürciî düşün
cenin etkili gücünün bu döneıude , oralarda Ebû Hanife Ekolünün ça
bucak yavılmasına yardımcı olduğu açık bir şekilde görülmektedir. Ebû

• (Yazar metui oktantken bu cümleyi eksik çevirmiştir. Üu da olayın antaşılmaainı güçleş

tirmektedir. Metnin aktarılmayan kısmı şöyledir: Bunun üzerine. İbrahim ihtiyari olarak,
Ebû Hanife'ye, Ebû Müslim'le ölünceye kadar cihadı sürdüreceğini taahhüt etti. Ebû Hanife,
sebebini sorunca, şöyle cevap verdi: O beni Allah'ın haklarmdan birini çiğnemeye çağınyor, ben
ise: buna engel olmaya çalışıyorum. Bunun üzerine Ebû Hanife, dedi ki: Kişi bu görevi tek başı

na yerine getirmeye kalkarsa o zaman hayatım tehlikeye atmış olur. Bu ise insanlar için uygun
bir iş oimav.. Bu görev ancak Allah'ın dinine karşı güvenilir bir kişinin liderliğinde, dindar kişi

lerden oluşan bir grup tarafından yerine getirilebilir. S.K.)
14 Ibıı Ebi'l-Vefâ, a.g.e., I. 49-50.

15 A.J. Wensinck, Tbe Müslim Creed, Cambridge, 1932 s. 103.
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Hanife, Doğudaki Mürcie'nin, politik olmasa bile, itiraz edilm.cz manevi
bir bderi olmuştur. Onun taraftarları, özelbklC' Haris b. Sureyc'in de
başlangıçta destek aldığı aynı bölgede yani Cüzcan ve Tobaristan*da
ortaya çıktı. Bunun en önemli delili, Safî ed-Dîn el-Vaiz el-Bclbî tara-
fmdan 610/1213-14 tarihinde yazılmış olan ve yakın zamanda Farsça'
ya çe\-irisi yayınlanmış bulunan Belh Şehri Tarihinde verümektedirlö.
Yazar giriş bölümünde, daha önceleri, Kufeli bazı şeyh ve alimlerin
(tahminen Ebû Hanife'nin muhalifleri), Belh'e MürciîKalesi (Mürcîâbâd)
ismini verdiklerini zikretmektedir. Yazarın da ifade ettiği gibi, bunun
sebebi, Ebû Hanife'nin bir Mürciî olarak isimlendirilmesi ve bütün Belh'

lilerin, onun Ekolünün taraftarları olmalarıdır. Horasan halkı eğitim

ve öğretim amacıyla Irak'a gittiklerinde, Ebû Hanife'nin uzun süre öğ

renciliğini yapmış olan Belh'li alimlerin dışındaki diğer bazı alimlere gi-
derlerdiU.

142/759-60 yıllarmda, Ebû Hanife henüz hayatta iken, onun yakın

arkadaşı ve Öğrencisi, Ömer b. Meymun er-Remmâh (öl. 171 /787~88),
Belh kadısı oldu ve resmî olarak 20 seneden fazla bu görevi sürdürdüi^.
Hiç sevilmeyen, Abbasilerin Horasan Valisi Ali b. îsa b. Mâhân, ondan
sonra, bazı Hanefî alimlerine işkence yaparak öldüren bir kadı atadı.

Bu kadı bir süre sonra, üzücü bir şekilde, Merv kasabası dışına kadar
kovalandıktansonra yerine 16 yıl bu görevi yürütecek biri olan Hanefî
alim Ebû Mutî'el-Bellıî (el -Hakem b. Abdullah) getirildii^*. Ebû Muti',
el-Fıkhü'I-Ebsât isimli kitabın yazan olarak meşhurdur. Bu kitapta,
hocası Ebû Hanife'nin kelâmı problemlere dair cevaplarını toplamış ve
O'nun Mürciî telakkisini nakletmiştir. Buna göre, çoktannh bir dinin
hakim olduğu bir ülkede bulunan, İslam'ın dinîyükümlülükleri ve Kur'âu
hakkında hiçbir bilgisi olmaksızm sadece İslam'a şüphesiz bir şekilde

inamp ikrar eden (doğrulayan) bir müslüman mühtedînin gerçek bir mü
min olduğu kabul edilmektedir20. Ayrıca Ebû Mukâtil es-Semerkandî
tarafmdan irca doktrininin bir şerhi olarak kaleme alınan Kitab el-
Abm ve '1-Müteallim'i de Ebû Mutî' rivayet etmiştir, ancak daha son-

16 Abdullalı b. Ömer b, Muhammeâ b. Davud Vâizi Belh!, Fedâil-i Belb, Farst^aya çe
viren; Abdullah Muhammed Hüseyni Belhî, basıma hazırlayan ise Abdülhay Habibt, Tahran
1350.

17 Fedâil, s. 28.

18 Fedâil, s. 124-9. tbn Ebi*l-Vefâ I. 399.0, 242/759-60 yılında Öldürülen Mütevekkil
b. Hümrân'dan sonra, bu göreve getiriizniştir. (Fedâil, s. 85-89).

19 Fedâil, s. 145-54; îbn Ebi'l-Vefa, II. 265-6.
20 Kitâb el-Fıkh el-Ebsât, Muhammed Zahid ei-Kevser! tarafindan basıma hazırlanmış

el-Alim ve'l-Müteallim içerisinde bulunmaktadır.
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ralaıı bu eser hocası Ebû Hanife'yc uisbet edilmiştir^i. Bu Lki eser doğu

daki Hanefîliğin daha sonraki Mürcü Kelam'inm temellerini belirlemiş

tir. Ebû Mulî'nin 197/812-13 yılında ölümünden sonra, Belh'in bütün
kadıları Ilanefîdirler-^. Onların dışında, Belh tarihinde zikredilen diğer

ilk alimlerden pekçoğu, Ebû Hanife'nin veya Ebû Yusuf, Muhammed
el-Şeybânî \e Züfer gibi meşhur arkadaşlarının ileri gelen öğrencilerin

den biridiı-2-h Belh'te Sufî ekidü'nün kurucularından olan Şakîk b.
İbrahim de, Ebû Hanife \c Ebû Yusuf'un nezaretinde çalıştı, daha son
raları, şahsi problemler selıebiyle Ebû Yusuf'la araları bozulmuştu^**.

Belh Şehri Tarihi, aynı zamanda, Abbasî rejiminin ve onun temsilci
lerinin, iktidarları boyunca, sevilmediğine dair sağlara bir delili de ver-
raeklcdir25.

21 J. Sclıacht, An Early Mürcİİte Treatise: The Kitab cl-Alim ye'l - Hüteallim. Orieıu

XVII (1964) s. 100.

^22 Ebû Muti el-Belhî'den »onra. Utemedi|:i iıalde Belb kadıb^na Züfer'in direncilerinden
Şeddâd h. Hukeym tayin edildi. Altı ay sonra kaod. (Fediil, s. 185-95. tbn Ebi'l-Vefâ, I. 256).
Ondan sonra Halife Me'mun. cskİ kndı Ömer h. Mcymutı el-Remnıâh'ın oğlu Abdullah'ı tayin
etti. (Fcdâil. s. 162-5) Mihneyi protesto ederek istifa eden Leys b. el-MUsafir. O'nun yerine
alandı. (Fedâit, s. 208-JO; İbn Ebi'l-Vefâ. I. 417) Ondan sonra, Belb bir süre kadısız kaldı,

gelenler ise zalim kimselerdi.

23 Ebû Hanife'nin öğrencilerinden olanlar: Ebû Muâz Ilalid b. Süleyman (öl. 199/Bİ4-15).
(Eedâil. s. 142-6; İbn Ebi'l-Vefâ, I. 229). Isânı b. Yusuf(öl. 215 830). (Fedâil, s. 202-6 îbn Ebi'l-
Vefâ. I. 347-8). Vâsim b. Cumeyl ve Ebû Hanife'den badis rivayet eden Selra b. Sâlim(Fcdâil,
s. 156.16())'dir. Halef b. Eyyûb: ELû Yusuf,Muhammed eş-Scybânî ve Züfer'in talebesidir. (Fe-
dâil. s. 178-85), İbn Ebi'l-Vefâ; I. 231-2). Ebû Yusuf'un diğer bir öğrencisi de, Isâm'ın kardeşi,

İbrahim b. Yusuf (öl. 239/85.3)'dur. (Fedâil. s. 214-19: ibn Ebi'l-Vefâ: I. 51-52.)
24 Fedâil. 8.131,138.

25 Belh halkı, Ebû Müslim'in göıulerdiği Ebû DaMit HaJid b. ibrahim komutasındakior

duya karşı koydu. Bu meşhur buşkaidırma, kesiulikle dini liderler tarafından İdare edilmişti.

Çünkü .Abbasî ordusunun zaferindeu sonra. Müievekkil b. Hümrân. Mukâtil b. Hnyyân, Mukâtil
b. Süleyman, tbn el-Reınmûh, Ebû Davud tarufındau affedilineeye kadar, hiçbirisi saklandıkları

yerden çıkmadı. (Fedâil,s. 86) Duba sonra Ebû Duvud. Mütevekkili kadı olarak atadı. Rivayete
göre o, hutbede Ebû Davud'dan valİ olarak bahsetmemek ve devlet temsilcilerinin şahitlikJerioi

kabul etmemek şartıyla bu görevi üstlenmiştir. O Halîfe'nin, makamı ile ilgili işlere hükmet
meme şartından vazgeçmesine dair mcktulmnıı Kur'ân'dau bir ayetin hükmüne ters düştüğü

gerekçesiyle geri çevirdi. Bir süre soııru valiyle başı derde girdi ve öldü. Kasaba halkı uzun bir
süre matem işareti olarak dükkanianm kapadılar. (Fadâil, s, 87 -8). Ebû Mutî el-BelbS, "Bİz ona
daha çocukken hikmet verdik" (19 Meryem 12) şeklindeki Kur'âıı ayetinin-Yahya b. Halid el-
Berraekiyc veya Halîfe'nin oğlu Memun'aişaret için nazil olduğu yanlı olan Halifelik makamının

resmî mektubuna karşı protesto faaliyetlerine girişti. (Fedâil. s. 149-50). Selm b. Sâlim, zalim
yöneticilerin vc yurdımcılartmu yüzüne bakmanm kesinlikle haram olduğunu iddia etti. Tek
problem, onlarla knnuşmamn caiz olup-olmamasıydı. (Fedâil, s. 157) Vali Ali b. tsâ b. Mâhâo,
Selm b, Salim'in, Halîfe'nin imzasına saygı duymadığı ve resmi görevlilerin şahitliklerini

kabuJ etmediğine dair halifeye şikayet mektubu yazdı. Sonunda Selm, Bağdat'a yaptığı bir
ziyaret sıraamda yakalanarak hapsedildi. (Fedâil, s. 156) ibn Mâbâu'm kadılık konusunda Belh
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Böylece Belh, doğuda Hanefî eğitiminin (baş merkezi) başkenti

olmaya başladı. Her ııe kadar hemence, bir üstünlük elde edemediyse
de Hanefî Ekolü doğu Horasan ve Maveraünnchr'in (tran.soxania) diğer

kasabalarında da ilk merkezlerini kurdu. Ebû Hantfe'nin öğrencilerin

den biri olan ve Cami (öl. 173/789-90) diye bilinen Ebû Isma Nuh b.
Ebî Meryem, Merv Kadısı oldu^ö. Başka bir öğrencisi Abdülaziz b.
Halid et-Tirmizî, Tirmiz kadısıydı27. el Şeybânî'nin meşhur öğrencisi,

kitaplarının doğudaki ravisi ve aynı zamanda bir kaç fıkıh kitabının da
yazarı olan Ebû Süleyman Musab. Süleyman cl-Cuzcânî, Cüzcân*lıdır28.
Semerkant'la ilgili dökümammız ise, ın.aa!escf> orada Hanefîliğin menşei

ni ve gelişmesini takip edebilecek kadar yeterli değildir. Hanefîlik git
tikçe güçlenirken, Hanefî Mürciî Kelam okulunun merkezi, kendinden
sonra Mâturîdin'in mensup olduğu yerin ismini aldı. Bu kasaba, er
ken devirlerden beri Murciî faaliyetinin merkezi olmuştur ve daha ön
ceden Ebû Hanife'nin öğretisini kabul etmek için hazırlanmış olmalıdır29.

Daha önce de zikredildiği gibi Kitab el-Âlim ve'l-Müteallim'in yazan
Ebû Mukâtil es-Semcrkandî, Ebû Hauîfe'niiı talebesidir. Diğer yandan
bu kasaba, ilk anlarda, Hanefîliğin meşhur temsilcilerinde hİç kimseyi
yetiştirmiş görünmemektedir. Çünkü daha çok dini liderliğin Beln'e ait
olduğunu benimsemiş olabilir. BuharaMaki Mahallî Hanefi okul, her
nedense daha sonraları, el-Şeybânî'nin öğrencisi \'e bu kasabada aşağı

yukan bir evliya gibi hürmet gören Ebû Hafs el-Kebîr (Ahmed b. Hafs
öl. 217 /832) tarafından kuruldu^O. Bununla beraber, Sünnî gelenekçilik
(Ashabü'l-Hadis), Buhara'da köklü bir şekilde yerle.şti ve mahalli Ha
nefî amentüsündc büyük etkisi oldu^l.

halkıyla yapmış olduğu münakaşa, yukardn zikredilmiştir, tbn Mâhân'm kadısı Muhammcd
el-E'meş, ibadetle ilgili bir konu sebebiyle, Hanef! Ebû Muâz tarafmdan, küfürle suçlandı,

.îbn Mahân, Ebu Muaz^ın aleni bir şekilde cezalandırılmasını ve Belh'e girişinin yasaklan-
roasım emretti. Tirmiz^in Hanefî kardısı, .4bdüJaziz b. Halid, Ebû Muaz'ı muhteşemhır tö

renle karşıladı. ei-E'meş de, unun için aynı cezanın verilmesini ve şehre girişinin yasaklanması

emrini verdi. Rivayete göre, Ebû Muâz ve Abdülaziz birlikte, daha fince 100.000 kafirin kendi
leri yardımıyla müslüman olduğu yer olan Fergana ve Saş'a sürgünedildi. Ebû Mntî el-Belhl,
kadı olunca her ikisi'de tekrar evlerine (kasabalanna) geri döndüler. (Fedâil, s. 145~46.)

26 îbn Ebi'l-Vefâ. I. 176.

27 Ibn Ebi'l-I.efn, I. .318.

28 Fedâil, s. 210-U; Ibu Ebi'l-Vefâ. II. 186-87.
29 Bir süre Semerkant Kadısı ulan, Mukâtil b. Hayyâo en-Nebâtt (öl. 150/767'den sonra)

Ebû Hantfe'nin bir arkadaşı olarak tanımlanır. (Fedâil, s. 7S, 78)

30 Nerşâhi, Târth-i Buhârâ, yayına hazırlayan Müderris Rezavi, Tahran, 13S1 /1972
lndex.

31 Madelung, Tbe Spread of Maturidism and tbe Turks. Actas do FV Congresso de F.stu-
des Arabes e Isiâmicos'un içinde, Leiden 1971, s. 117.
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Hanefiliğin Mnverâünnchir'dt^ zaferi, Samânİ hanedanlığınm sal-
tauatıyla başladı. BelhUn yakınındaki bir köyde kurulan SauıûnîUer,

geleneksel olarak, Hanefî ülema'yı dertekledi ve onları resmi makam
lara atadı. Emir ismail b. Ahmed (279-95/892-907), r'vayete göre, Sc-
merkant, Buhara \e diğer Mâverûüunehir kasabalarmdaki alimleri top
layarak, onlardan sapıkbğm yayılma tehlikesine karşı Sünni inancı

yorumlamalarını istedi. Bu alimler de, Sünnî (orthodox) araeutünün
prensiplerinin tesbiti ve yorumu görevini Hanefî alim Ishak b. Muham-
med el -Hakim es-.Seniorkandî'ye verdiler. Bu işin bitirilmesinden sonra,
emir ve ülcma tarafından da resmen onaylandı. Sevâdü'l-Kzâm ismiyle
meşhur bu anientü, Samâuiler döneminde resmi ilmihal oldu-^2. Bu Mnı-

cie*nin "amellerin dışarda bırakan iman taril'ini bütünüyle ouaylamak-
taydı^^. Fakat bu ilmihalde, "idareci-zalim olsun edil olsun-ona itaat
etmek, onu ılesteklemek ve müslüman toplumla dayanışma içinde hare
ket etmek de müminin görevi olarak kabul edilmişti^. Doğudaki Mür-
ciilik, yavaş yavaş , Emevd devletini yıkmak için çalışan devrimci bir
reform hareketi olmaktan çıkıp kurulu bir devletin yanında yer alan,
resmen desteklenmiş bir bünyeye kavuştu.

32 el-Hakim es-Semerkaodİ, Terciime-i el-Scvâd e!-E'zfinı, yayına hazırlayan, Abdül-
bay Habtb!, Tahran 1348 s. 17-19.

33 ei-Hafcim es-Semerkandi, el-SevâdüM-E'zam (tslanbbu! 1204/1886) Özellikle 1., 44.
48. ve 49. Mesele.

34 El-Sevadii'l-E'zâm, Özellikle 2., 7., ve 9. Mesele.


